

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、百口、人、%)

項 目	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
経常収益（事業収益）	7,711	6,397	6,085	6,016	6,025
信用事業収益	567	540	562	530	496
共済事業収益	524	530	524	511	526
農業関連事業収益	4,333	3,179	3,136	3,151	3,172
その他事業収益	2,285	2,146	1,862	1,821	1,830
経常利益	229	151	142	150	117
当期剰余金	161	107	150	92	136
出資金	1,978	1,962	1,937	1,914	1,892
(出資口数)	(1,978)	(1,962)	(1,937)	(1,914)	(1,892)
純資産額	5,778	5,882	6,057	6,012	6,054
総資産額	53,475	54,278	55,193	56,443	56,778
貯金等残高	43,719	45,118	45,741	47,352	48,086
貸出金残高	9,437	9,227	9,573	9,840	10,129
有価証券残高	2,661	2,852	2,998	2,707	2,390
剰余金配当金額	49	58	52	46	41
出資配当額	19	19	19	18	18
事業利用分量配当額	29	38	33	27	23
職員数	259	260	250	241	225
単体自己資本比率	22.29	21.25	21.05	19.34	19.20

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	28年度	29年度	増 減
資金運用収支	453	432	△20
役務取引等収支	12	12	△0
その他信用事業収支	△93	△99	△6
信用事業粗利益	372	345	27
(信用事業粗利益率)	(0.80)	(0.73)	(△0.07)
事業粗利益	1,710	1,640	△69
(事業粗利益率)	(3.03)	(2.89)	(△0.14)

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	28年度			29年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	46,456	454	0.98	47,221	426	0.90
うち預金	34,188	203	0.59	34,929	194	0.56
うち有価証券	2,477	38	1.55	2,228	32	1.45
うち貸出金	9,790	212	2.17	10,063	199	1.98
資金調達勘定	48,055	24	0.05	48,980	17	0.03
うち貯金・定期積金	47,469	22	0.05	48,437	16	0.03
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	585	1	0.33	543	1	0.19
総資金利ざや	-	-	0.48	-	-	0.44

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの利用奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	28年度増減額	29年度増減額
受 取 利 息	△ 31	△ 27
うち預金	△ 4	△ 8
うち有価証券	△ 4	△ 6
うち貸出金	△ 22	△ 12
支 払 利 息	△ 6	△ 7
うち貯金・定期積金	△ 5	△ 6
うち譲渡性貯金	-	-
うち借入金	△ 0	△ 0
差 引	△ 5	△ 20

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、農林中金からの利用奨励金が含まれています。